³¹⁰ Vgl. Fußnote 145.

³¹¹ Vgl. Fußnote 181.

³¹² „*Esto etiam, quod ad hoc obligaret praeceptum legis naturae primo modo dictae, puta principium practicum manifestum, vel conclusio, adhuc expediret ponere ad hoc praeceptum divinum, quia minus obediunt homines soli legi naturae quam Deo praecipienti, quia minus timent et reverentur conscientias proprias, quam auctoritatem divinam.*“ *Ord. IV, dist. 26, n.9; Vivès XIX, 160-161.*

³¹³ „*Tertia conclusio, istam donationem mutuum a Deo institui et approbari, congruum est*“ *Ord. IV, dist.26, n.2; Vivès XIX, 147.* „*Hoc factum est, ut patet Genes. 2 et Matth. 19. ubi Christus allegat Deum dixisse quod Adam protulit Genes. 2. quia dixit per os Aadae, ut praeconis; et ideo dixit Deum conjunxisse, supple marem et foeminam, conjunctione matrimoniali, quia praecepto, quod protulit per os Aadae dicens: Adhaerebit, etc.*“ *Ord. IV, dist. 26, n.10; Vivès, 161.*

³¹⁴ Vgl. Fußnote 293.

³¹⁵ „*Et hoc probat quomodo iste contractus est a Deo per legem positivam divinam institutus, et etiam aliter est ab ipso, scilicet ut imprimente legem naturae cordibus hominum; de qua lege naturae est iste contractus, licet non primo, nec ut necessarium notum, tamen ut secundario consonum.*“ „*Instituit etiam imprimendo legem naturae, non solum quantum ad evidenter necessaria ex lege illa, sed quantum ad evidenter consona illi legi; (...)*“ *Ord. IV, dist.26, n.18; Vivès XIX, 188.*

Korrumpierte Menschen können nämlich solche natürlicherweise erkennbare Wahrheiten nicht ausmachen und die Menschen haben mehr Respekt vor der göttlichen Autorität als vor dem eigenen Gewissen.

Aber die Ehe hat außer der Erzeugung und Erziehung der Kinder noch eine zweite Funktion. Sie gilt als Heilmittel gegen die sexuelle Unenthaltbarkeit.³¹⁶ Im sexuellen Vergnügen kann Scotus zwar keine vernünftige Begründung für die Ehe sehen³¹⁷. Dennoch hat Gott die Ehe auch eingeführt und das damit verbundene Vergnügen zugelassen, damit die Menschen die Promiskuität vermeiden können. Diese zweite Funktion der Ehe wurde von Gott nicht gebilligt, weil sie keinen positiven Wert wie die Erzeugung und Erziehung der Kinder hat, sondern nur erlaubt, damit die Menschen einem größeren Übel entgehen können.³¹⁸

Die Ehe hat also zwei Ziele: die Erzeugung von Nachkommen bzw. ihre religiöse Erziehung und die Vermeidung der Promiskuität. Die betreffenden Verpflichtungen gehören zum Naturgesetz im weiteren Sinn, weil sie eine natürlicherweise erkennbare Begründung haben. Trotzdem gehören sie auch zum göttlichen positiven Gesetz, weil korrumpierte Menschen diese Wahrheiten ohne Offenbarung nicht erkennen können und weil die Menschen die göttliche Autorität mehr als ihr eigenes Gewissen respektieren.

Aber was können wir aus dieser Analyse der Ehe für die Antwort auf unsere Frage, was genau das Naturgesetz im weiteren Sinn bedeutet, feststellen?

Man kann feststellen, dass das Naturgesetz im weiteren Sinn nicht willkürlich ist. Es hat eine Begründung. Die Ehe, d.h. die freiwillige, unauflösbare, durch einen Vertrag mit äußerem Zeichen festgesetzte Verbindung zwischen einem Mann und einer Frau zur Erzeugung und religiösen Erziehung von Nachkommen wurde nicht willkürlich errichtet. Sie hat eine Begründung, die die Menschen *pro statu isto* erkennen können.

³¹⁶ „(...) *sed praeter hoc, matrimonium fuit institutum in remedium, scilicet vitandae incontinentiae post lapsus*“ *Ord. IV, dist.26, n.19; Vivès XIX, 189.*

³¹⁷ „...*non apparet facile, quod secundum rectam rationem debeat quis in illo actu praecise ad delectationem aspicere, imo magis oppositum videtur consonum rationi; ergo magis tolerandum, quia non videtur inveniri ibi finis laudabilis nisi procreatio prolis.*“ *Ord. IV, dist.26, n.19; Vivès XIX, 189.*

³¹⁸ „*Saltem potest hic recurri ad institutionem Dei, qui non ex laudabilitate actus propter alium finem quam propagationem, sed ex infirmitate post lapsum, et pronitate ad istum actum indulsit, non approbavit actum istum, et hoc ad vitandum majus malum; et ista indulgentia posita, contractum ordinatum ad actum istum instituit, et si non lege naturae impressa, saltem lege positiva, et hoc tam quantum ad contractum quantum ad obligationem.*“ *Ord. IV, dist.26, n.20; Vivès, 190.* In *Ord. IV, dist. 31, q. un., n. 10; Vivès XIX, 307* behauptet Scotus, dass die Ehe legitim ist, auch wenn sie steril ist, denn sie fungiert dann als Heilmittel gegen die Promiskuität: „*Sed si nec illud [sc. bonum prolis] est probabile, nec intentum ab istis utentibus tali actu, alia duo bona excusant, et tunc matrimonium est ibi tantum ut in remedium, non autem ut in officium, de quo dictum est dist. 26 in solutione quaestionis.*“

Diese Begründung ist aber nicht logisch-notwendig. Die Ehe wird nicht durch moralische Prinzipien, deren Wahrheit aus dem formalen Inhalt der Satzglieder erkannt wird, oder durch daraus syllogistisch abgeleitete Schlußfolgerungen, begründet.

Selbst wenn man annimmt, dass man Kinder erzeugen und erziehen muss, damit sie Gott verehren bzw. lieben, folgt daraus nicht logisch-notwendig, dass sie unbedingt von ihren Eltern erzogen werden müssen. Es ist durchaus möglich, dass die Kinder von anderen Personen so gebührend erzogen wird wie von ihren Eltern. Aber *pro statu isto* ist es wahrscheinlich, dass die Kinder besser von ihren Eltern als von anderen erzogen werden, weil sich die Menschen *pro statu isto* mehr um ihre eigenen Kinder als um unbekannte Kinder kümmern und weil die Kinder *pro statu isto* mehr ihre eigene Eltern als andere Personen respektieren.